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ę Zwyczajne Zgromadzenie Walne zwołane do Krakowa na 
‘godzien 7 i 8 września 1895 r. nie mogło z powodu braku 

kompletu dokonać wyboru uzupełniającego do Zarządu głó
wnego. Wskutek tego Zarząd główny urzędował w poprze
dnim swoim składzie aż do Nadzwyczajnego Zgromadzenia 
Walnego, które się odbyło w Krakowie dnia 5 stycznia b. r. 
W okresie od 1 sierpnia 1895 r. do 5 stycznia b. r. Zarząd 
główny odbył 8 posiedzeń. W czasie tym urządowała również 
Rada nadzorcza w niezmienionym składzie i odbyła jedno 
posiedzenie.

Uzupełniony Zarząd główny ukonstytuował się na po
siedzeniu dnia 10 stycznia b. r. wybierając prezesem p. Dra 
Adama Asnyka, jego zastępcą p. Jana Skirlińskiego, sekre
tarzami pp.: Dra Lesława Borońskiego i Dra Michała Koya, 
a podskarbimi. pp.: Dra Ernesta Adama i Michała Gołąba. 
Buchalteryę prowadził p. Antoni Górnisiewicz. Na posiedze
niu tem Zarząd główny wybrał sekcyę skarbową, w której 
skład weszli obaj podskarbiowie i pp.: Bereźnicki, Górnisie
wicz i Turski, oraz sekcyę administracyjną, do której należeli 
pp.: Dr. Bujwid, Ks. Ghromecki, Parczyński, Dr. Tarłowski 
i Wojtyga. Specyalnym referentem dla spraw budowlanych 
wybrano p. Turskiego, a następnie powierzono p. Dr. Ada
mowi utrzymywanie ewidencyi Kół.

Zarząd główny odbył w czasie od 5 stycznia do 15-go 
czerwca b. r. 10 posiedzeń.

Rada nadzorcza wybrana 5 stycznia b. r. powołała 
do swego grona p. Bronisława Trzaskowskiego w miejsce 
p. Józefa Opieńskiego, który wyboru nie przyjął i wybrała 
przewodniczącym p. Dra Augusta Sokołowskiego, jego za
stępczynią. p. Elizę Pareńską, a sekretarzem p. Bronisława 
Trzaskowskiego. Od 5 stycznia do 15 czerwca b. r. Rada 
nadzorcza odbyła dwa posiedzenia.
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W myśl postanowień nowego statutu ustępuje cały 
Zarząd główny a Walne Zgromadzenie wybierze 24 człon
ków Zarządu głównego. Kolej, w jakiej członkowie Zarządu 
głównego ustępować będą co roku, oznaczy losowanie w myśl 
§. 38. nowego statutu.

W okresie od 1 sierpnia 1895 roku do 5 .stycznia b. r. 
Zarząd główny zajmował się w pierwszym rzędzie sprawą 
zmiany statutu. Nad projektem nowego statutu obradowano 
na posiedzeniach §0 sierpnia, 3 września i 18 października 
1895 r. oraz 3 stycznia b. r. Wypracowany tak statut prze
dłożono nadzwyczajnemu Walnemu Zgromadzeniu dnia 5-go 
stycznia b. r.

Walne Zgromadzenie nie zgodziło się na zmianę §. 2. 
Zakres Towarzystwa pozostał zatem niezmieniony. Nato
miast ważnej kwestyi nienaruszalności funduszu zakłado
wego zarówno Koła w nadesłanych opiniach, jak Walne Zgro
madzenie przyjęło zgodnie z wnioskami Zarządu głównego 
zasadę nienaruszalności tego funduszu. Wreszcie Walne Zgro
madzenie uchwaliło projekt wypracowany przez Zarząd głó
wny z wyjątkiem drobnych zmian. Uzyskanie zatwierdzenia 
nowego statutu zależało przedewszystkiem od zgodzenia się 
Rady miasta Krakowa na postanowienia § 62, że w razie 
rozwiązania Towarzystwa jego majątek przechodzi na gminę 
miasta Krakowa, jeżeli ostatnie Walne Zgromadzenie inaczej 
nie postanowi, że jednak gmina majątku tego używać może 
tylko na cele oznaczone w §. 2. statutu. Zarząd główny wniósł 
zatem 25 stycznia b. r. odpowiednią prośbę do Rady miej
skiej, która postanowienia powyższe przyjęła na posiedzeniu 
dnia 26 marca b. r. Uchwałę tę doręczono w kwietniu, tak, 
że Zarząd główny mógł dopiero dnia 16 kwietnia b. r. wnieść 
podanie do ministerstwa spraw wewnętrznych. Termin usta
wowy czterech tygodni upływał zatem 15 maja b. r. i w tym 
dniu rozpoczął obowiązywać nowy statut. Ministerstwo spraw 
wewnętrznych oświadczyło jednak jeszcze reskryptem z dnia 
7 maja b. r. L. 12672, że przeciw nowemu statutowi nie ma 
nic do zarzucenia. Reskrypt ten doręczono Zarządowi głó
wnemu dnia 4 czerwca b. r. W ten sposób sprawa zmiany 
statutu została ostatecznie załatwioną.

Nowy statut wymaga jednak pewnych zmian w orga- 
nizacyi Towarzystwa. Zarząd główny korzystając przede
wszystkiem z przepisu §. 15. oznaczył okręgi istniejących Kół. 
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Okręgi te uwidoczniamy poniżej w wykazie Kół. Rozszerzając 
okręgi istniejących Kół miejscowych Zarząd główny pragnął 
usunąć trudności, jakie w tworzeniu nowych Kół i zyskiwa
niu nowych członków istnieją wskutek oddalenia. Nie wątpi 
on również, że Koła miejscowe, zwłaszcza ruchliwsze, skorzy
stają ze sposobności i rozwiną dz;ałalność swoją na przy
dzielone im powiaty sądowe.

Jeżeli nadzieje te nie zawiodą, nowa organizacya może 
w bardzo krótkim czasie poprzeć rozwój Towarzystwa, po
większyć liczbę członków a więc i fundusze, a nadto otwo
rzyć nowe pole dla działalności naszej.

Oprócz tego Zarząd główny korzystając ze zmiany sta
tutu i kilkoletniego doświadczenia, postanowił przeprowadzić 
reformę we własnej organizacyi. Odnośne wnioski obejmuje 
projekt zmian regulaminu, który przedkładamy Szanownemu 
Zgromadzeniu do zatwierdzenia.

Sprawa budowy szkoły polskiej w Biały nie schodziła 
z porządku dziennego. Jeszcze w styczniu 1895 Zarząd głó
wny wniósł petycyę do Sejmu krajowego o subwencyę na 
budowę tej szkoły. Sejm przekazał wówczas petycyę naszą 
Wydziałowi krajowemu do zbadania. Wskutek tego Wydział 
krajowy reskryptem z 15 listopada 1895 1. 68369 zażądał 
przedłożenia planów i kosztorysu, oraz wykazu funduszów 
zebranych na budowę szkoły w Biały. Zarząd główny po
wierzył zatem wypracowanie szkiców i obliczenie kosztów bu
dowy znanemu zaszczytnie architekcie p. Sławomirowi Odrzy- 
wolskiemu, profesorowi krakowskiej szkoły przemysłowej, a 
otrzymawszy szkice i obliczenie kosztów budowy wysłał je 
wraz z wykazem funduszów dnia 26 stycznia b. r. do Wy
działu krajowego. Równocześnie udała się do Lwowa depu- 
tacya złożona z pp. Dra Adama Asnyka, Jana Skirlińskiego 
i Dra Lesława Borońskiego.

Nadto z początkiem stycznia Zarząd główny wysłał do 
Komitetu fundacyi imienia Tadeusza Kościuszki pismo z prośbą 
o wyznaczenie większej subwencyi na budowę szkoły w Biały. 
Poparcie tej prośby było również zadaniem deputacyi.

Znalazła ona jak najprzychylniejsze przyjęcie zarówno 
u J. E. marszałka Stanisława hr. Badeniego, jak u członków 
Wydziału JWW. Antoniego Chamca i Tadeusza Romanowi- 
cza. Ponieważ jednak już wówczas Sejm uchwalił zamknąć 
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budżet, przeto sprawozdanie o petycyi naszej nie mogło wejść 
na porządek dzienny w ubiegłej sesyi.

Rezultatem tych starań jest reskrypt Wydziału krajowego 
z dnia 17 marca 1896 L. 6259, który opiewa: „Załatwiając 
podanie Szanownego Zarządu wniesione dnia 26 stycznia 
b. r. Wydział krajowy oświadcza, że gotów jest przedłożyć 
Wysokiemu Sejmowi na najbliższej sesyi wniosek o przy
znanie Towarzystwu Szkoły ludowej w Krakowie bezzwro
tnego zasiłku z funduszu krajowego w kwocie 10.000, wy
raźnie dziesięć tysięcy złr. a. w. na cel budowy szkoły ludo
wej polskiej w Biały pod warunkiem, jeżeli' Towarzystwo 
Szkoły ludowej przedłoży przedtem Wydziałowi krajowemu: 
1) szczegółowy plan i kosztorys, 2) sposób zabezpieczenia, 
że szkoła ta na zawsze pozostanie polską, a ewentualnie 
zobowiązania do zwrotu funduszowi krajowemu całego kapi
tału na budowę wyłożonego na wypadek, gdyby język pol
ski przestał być w tej szkole językiem wykładowym. Powyż
sze zobowiązanie musiałoby być w każdym razie na budynku 
szkolnym hipotecznie zabezpieczonem".

Deputacya poparła osobiście zarówno u J. E. Jerzego 
ks. Czartoryskiego jako przewodniczącego komitetu fundacyi 
Kościuszkowskiej jak i u innych członków komitetu prośbę 
o- subwencyę na budowę szkoły w Biały. Również .i tu myśl 
udzielenia subwencyi uzyskała bardzo' przychylne przyjęcie, 
a na posiedzeniu dnia 1 marca b. r. komitet uchwalił przy
znać kwotę 15.000 złr. na budowę szkoły w Biały pod wa
runkiem, że szkoła ta nosić będzie nazwę „imienia Tadeusza 
Kościuszki" i że Towarzystwo zagwarantuje hipotecznie zwrot 
kapitału na przypadek, gdyby język polski przestał być wy
kładowym w tej szkole. Zarząd główny przyjął te warunki, 
a zarazem postanowił przystąpić do budowy gmachu szkolnego 
i uprosił prof. Sławomira Odrzywolskiego o wypracowanie 
szczegółowych planów i kosztorysów.

Plany przedłożone przez p. Odrzywolskiego przyjął Za
rząd główny na posiedzeniu 19 maja i wniósł je dnia 21 
maja b. r. do Rady -szkolnej okręgowej w Biały z prośbą o za
twierdzenie. Podania tego nie załatwiono dotychczas pomimo 
usilnych próśb. Dopiero po uzyskaniu zatwierdzenia ze strony 
Rady szkolnej okręgowej będzie można żądać zatwierdzenia 
ich przez magistrat miasta Biały. Mimo to Zarząd główny 
nie traci nadziei, że będzie można w tym roku nie tylko 
rozpocząć budowę, ale nawet wyciągnąć budynek pod dach. 
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Jeżeli się to powiedzie, będzie można gmach wykończyć 
w przyszłym roku i od września 1897 rozpocząć naukę.

Według planów prof. Odrzywolskiego frontowa część 
budynku szkolnego obejmować będzie siedem sal szkolnych 
oraz kancelaryę, pokój na zbiory, pomieszkanie kierownika 
szkoły i pomieszkanie tercyana, w oficynie zaś mieścić się 
będą na parterze sala gimnastyczna wraz z szatnią, a na 
pierwszem piętrze sala rysunkowa. Ponieważ w pierwszym 
roku otworzy się tylko dwie klasy, a w następnych latach 
przybywać będzie co roku tylko jedna nowa klasa, przeto 
na razie wystarczy wybudować frontową część gmachu, w któ
rej tymczasowo można pomieścić salę gimnastyczną i salę 
rysunkową. Koszt tej budowy wynosić będzie przeszło 
50.000 złr.

W roku 1895 na budowę szkoły w Biały wpłynęło bez
pośrednio do kasy Zarządu głównego 5.670 złr. 56 ct., a za 
pośrednictwem Kół 4.553 złr. Razem z pozostałością z roku 
1894 wpłynęło zatem na ten cel 10.293 złr. 13 ct. Natomiast 
wydano na kupno gruntu 6.506 złr. i za należytość skar
bową 348 złr. 63 ct. Pozostało więc 3.43’8 złr. 50 ct. Na
stępnie w czasie od 1 stycznia do 10 czerwca b. r. wpły
nęło bądź bezpośrednio bądź za pośrednictwem Kół 5364 złr. 
77 ct., a wydano w tym czasie 4 złr. 65 ct. Zarząd główny 
rozporządza zatem w tej chwili sumą 8798 złr. 62 ct. Doli
czywszy do tego kwotę 15.000 złr. przeznaczoną na ten cel 
przez komitet fundacyi imienia Kościuszki i 10.000 złr., których 
spodziewamy się od Sejmu krajowego, na pokrycie kosztów 
budowy istnieje fundusz 33.798 złr. 62 ct., w co nie wliczono 
wcale kwoty zebranej przez osobny komitet z powodu ju
bileuszu Dra Adama Asnyka. Mamy wszelką nadzieję, że 
reszta funduszów zbierze się w drodze składek publicznych, 
gdyby jednak ofiarność miała zawieść, budowy gmachu do
kończyć można przy pomocy pożyczki hipotecznej, zaciągnię
tej w jednej z instytucyi publicznych.

Jest to jednak ostateczny środek, do którego uciec się 
będzie trzeba tylko wtedy, gdyby wszelkie inne źródła za
wiodły. Pożyczka hipoteczna obciążyłaby na szereg lat bu
dżet Towarzystwa, które otwierając szkołę, przyjmuje na 
siebie ciężar jej utrzymania. Pożyczkę hipoteczną należy 
wreszcie pozostawić na chwilę, w której zajdzie potrzeba 
wybudowania sal gimnastycznej i rysunkowej. Nadto urzą
dzenie szkoły wymagać będzie znacznych funduszów, nie na
leży się zatem ogałacać ze środka, którego nieraz jeszcze 
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w tej samej sprawie potrzebować możemy. Potrzeba więc 
z chwilą rozpoczęcia budowy odwołać się do ofiarności pu
blicznej, a przedewszystkiem do reprezentacyi gminnych i in- 
stytucyj finansowych, a dotychczasowe poparcie pozwala się 
spodziewać, że datki na cel tak doniosły popłyną szczodrze. 
Niemniej żywimy nadzieję, że Szanowne Koła nie omieszkają 
i w tym roku zająć się gorliwie zbieraniem składek i urzą
dzaniem festynów i zabaw na budowę polskiej szkoły w Biały.

Nie możemy tej części naszego sprawozdania zakoń
czyć bez gorącego podziękowania dla Koła pań w Krakowie 
i dla wybranego przez to Koło komitetu, który w bieżącym 
roku urządził bal w Krakowie. Ich usiłowaniom zawdzięczamy 
bardzo znaczną część zebranych dotychczas funduszów. Po
czucie spełnionego obowiązku jest niewątpliwie największą 
nagrodą, ale my nie spełnilibyśmy naszego obowiązku, gdy- 
byśmy nie uznali na tem miejscu tej prawdziwie obywatel
skiej zasługi i nie podziękowali za pomoc, jakiej doznajemy 
ze strony Koła Pań w Krakowie. Dziękujemy zatem nietylko 
we własnem imieniu ale w imieniu całego Towarzystwa, 
i w imieniu tych wszystkich w Biały i sąsiednich gminach, 
którzy z niecierpliwością oczekują otwarcia szkoły a powi
tają ją z niekłamaną radością.

Budynki szkolne w Dołhy Wojniłowskiej i Hołoskowie 
wykończono jeszcze' w jesieni zeszłego roku.

W Dołhy Wojniłowskiej rozpoczęła się nauka 1 listo
pada 1895, a delegat nasz p. Władysław Turski miał sposo
bność przekonać się o niezmordowanej pracy tamtejszej 
nauczycielki p. Zofii Hryniewiczówny i pomyślnych rezultatach 
jej gorliwości.

W Hołoskowie nauka dotychczas nie mogła się rozpo
cząć. Winę tego przypisać należy osadnikom polskim w przy
siółku Głęboka, którzy domagali się, aby na ich gruntach 
stanęła szkoła, a gdy ze względu na polskich osadników 
w Hołoskowie i sąsiednich osadach polskich zbyt oddalonych 
od Głębokiej, budynek szkolny stanął w samym Hołoskowie, 
stawiali wszelkie możliwe przeszkody. Nareszcie udało się 
usunąć te trudności i nauka rozpocznie się z początkiem 
roku szkolnego, byle tylko znalazł się odpowiedni kandydat 
na nauczyciela.

Wobec braku nauczycieli, jak niemniej celem pozyska
nia dla szkół powstających z inicyatywy Towarzystwa jak 
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najlepszych sił nauczycielskich, Zarząd główny zdecydował się 
tak nauczycielkom w Ulicku Seredkiewicz i Dołhy Wojniłow- 
skiej jak przyszłemu nauczycielowi lub nauczycielce w Ho- 
łoskowie wypłacać w półrocznych ratach z dołu dodatek do 
płacy w kwocie 100 złr. rocznie, byle tylko działalność ich 
zasługiwała na uznanie. Zasadę tę Zarząd główny zastoso
wać pragnie do wszystkich szkół wybudowanych w przy
szłości, a nauczycielkom w Ulicku Seredkiewicz i Dołhy Woj- 
niłowskiej wypłacił go już za rok szkolny 1895/96.

Buclynek szkolny w Ulicku Seredkiewicz osuszono i upo
rządkowano. Około budynków szkolnych wHołoskowie i Dołhy 
zarządzono jeszcze pewne roboty uzupełniające,, które delegat 
Zarządu głównego uznał za konieczne.

Składamy serdeczne podziękowanie ks. kanonikowi Ja
nowi Korczyńskiemu i p. Drowi Alfredowi Dubsowi,. którzy 
gorliwie zajęli się budową szkół, pierwszy w Dołhy, drugi 
w Hołoskowie i z powierzonego im zadania wywiązali się 
doskonale.

Budowa szkoły w Delejowie rozpocznie się niebawem. 
Grunt pod tę szkołę darowała właścicielka Delejowa p. Ro
zalia Cywińska, która obiecała nadto pomoc w materyałach 
przy budowie. Zarząd główny uchwalił wreszcie, w najbliższej 
przyszłości wybudować szkołę w Laszkach (powiat Bobrka).

Staraniem Koła Pań we Lwowie stanie wkrótce szkoła 
w Łukawcu Wiszniewskim, staraniem Koła Pań w Stanisła
wowie szkoła w Jeziorku, a staraniem Koła w Nowym Sączu 
szkoła w Naściszowy.

Koło męskie w Krakowie zajęło się z polecenia Zarządu 
głównego otwarciem szkoły dla analfabetów. Zadaniem tej 
szkoły jest obeznać z zasadami religii i nauczyć analfabetów 
płci męskiej, którzy wyszli z wieku szkolnego, sztuki czyta
nia, pisania i rachowania. Po uzyskaniu zezwolenia krajowej 
Rady szkolnej otwarto szkołę dnia 3 maja w gmachu. szkoły 
miejskiej na Klepaczu. Do nauki zgłosiła się znaczna liczba 
uczniów, która wzrasta bezustannie. Obecnie korzysta z nauki 
90 uczniów. Wskutek wielkiej liczby musiano ich podzielić 
na dwa oddziały. W pierwszym uczy się. 54, którzy nic nie 
umieli, w drugim 36 mężczyzn, którzy mieli pewne początki. 
Z powodu napływu uczniów potrzeba będzie wkrótce otwo
rzyć trzeci oddział.
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Rozwój tej pierwszej szkoły pozostającej pod kierun
kiem p. Aleksandra Pająka, dyrektora szkoły miejskiej na 
Kleparzu, powinien zachęcić inne Koła do naśladowania. 
Znajomość sztuki czytania i pisania jest niezbędnym warun
kiem szerzenia się oświaty. To też, jeżeli szczerze pragniemy, 
aby oświata obejmowała coraz szersze warstwy, starajmy się 
nietylko o nowe szkoły, ale także o nauczanie tych, którzy 
w dzieciństwie nie mieli sposobności chodzić do szkoły a dziś 
czuja całą wartość nauki i szukają jej najczęściej bezsku
tecznie.

Wykonanie tej myśli nie napotka na żadne trudności 
i nie pociągnie za sobą znacznych kosztów. Gdyby zresztą 
potrzeba było większych ofiar, nie żałujmy ich, bo z oświatą 
wzrośnie nietylko moralność, nietylko poczucie obywatelskie 
i narodowe, ale nawet i dobrobyt.

Lubo budowa nowych szkół wyczerpała fundusze Za
rządu głównego, nie uchylaliśmy się od wypełnienia innych 
zadań Towarzystwa, ograniczaliśmy się jednak o ile możno
ści do spraw najważniejszych i najpotrzebniejszych. Zwraca
liśmy przytem zawsze wzrok nasz przedewszystkiem na kresy 
i staraliśmy się zaspokoić potrzeby ludności polskiej, której 
grozi wynarodowienie.

W okresie objętym tem sprawozdaniem udzieliliśmy 
zasiłku na budowę szkoły gminom:
Warhoły (pow. Kamionka strum.) w kwocie . . . 100 złr.
Horpin „ „ „ „ ... 100 „
Klimkówce (pow. Zbaraż) w kwocie......................100 „
Tomaszowce (pow. Kałusz) w kwocie......................100 „
We wszystkich tych wypadkach zastrzegliśmy zwrot udzielo
nych zasiłków na przypadek, gdyby w odnośnej szkole język 
polski przestał być wykładowym.

Kołu Pań w Stryju wypłaciliśmy uchwaloną poprzednio 
kwotę 150 złr. na zasiłek dla gminy Chromoharba. Koło sumę 
tę wraz ze swoim datkiem wręczyło Radzie szkolnej okrę
gowej na budowę szkoły w wymienionej gminie. Koło Pań 
w Krakowie przyrzekło gminie Wolnica zasiłek na budowę 
szkoły W kwocie 800 złr., którą wypłaci w ośmiu rocznych 
ratach po 100 złr. Wreszcie Koło Pań w Przemyślu udzieliło 
gminie Uhnów zasiłek w kwocie 150 złr. na budowę szkoły.

Oprócz szkół w Ulicku Seredkiewicz i Dołhy Wojni- 
łowskiej założonych naszem staraniem, zaopatrzyliśmy bądź 
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w książki szkolne, bądź w przybory naukowe, bądź w na
grody za pilność szkoły: w Lackiej Woli (powiat Mości
ska), w Krakowcu (powiat Jaworów), w W i 1 a n o w i- 
cach (powiat Biała), w Rzepienniku Marciszew- 
skim (pow. Gorlice) i w Biały Wyżnej (pow. Grybów).

Oprócz czytelni w Dołhy Wojniłowskiej, która ma być 
wkrótce otwartą, zasilono książkami czytelnie na Śląsku 
w Karwinie, Kończycach wielkich i Trzyńcu.

Udzielono nagród nauczycielom: pp. Stanisławowi Po
laczkowi w Krzeszowicach, Adolfowi Zontek, Józefowi Łato- 
sińskiemu i Emilii Kondolewicz w Wilanowicach, oraz p. Ka
rolinie Łuczkiewicz w Tomaszowcach.

Pragnąc rozszerzyć pośród ludu znajomość granic da
wnej Polski, Zarząd główny zakupił za kwotę 100 złr. odpo
wiednią ilość egzemplarzy mapy historycznej profesora Wa- 
leryana Hecka i odstąpił je redakcyi „Polskiego ludu“, która 
rozdała je pomiędzy prenumeratorów jako premium. Wyda
wnictwu „Polskiego ludu“ przyznał Zarząd główny nadto 
subwencyę na rok bieżący w kwocie 200 złr. zastrzegając 
się, że jest to ostatni zasiłek, jaki mu udziela Towarzystwo 
Szkoły ludowej.

Na tern kończymy sprawozdanie o własnej działalności 
i przystępujemy do streszczenia sprawozdań nadesłanych nam 
przez Koła miejscowe.

Najważniejszem zadaniem najbliższego okresu powinna 
być budowa szkoły w Biały i zapewnienie jej bytu. Nie mo
żemy zaprzeczyć, że wiele tu jeszcze pozostało do zrobienia. 
To też należy wytężyć wszelkie siły, aby dokończyć rozpo
częte dzieło. Dla nieprzyjaciół naszego narodu nie byłoby 
większego tryumfu, jak brak wytrwałości z naszej strony 
i brak ofiarności ze strony społeczeństwa polskiego. Stało 
się to zatem sprawą honoru narodowego wy
budować i utrzymać szkołę polską w Biały.

Budowa ta i utrzymanie szkoły obciąży znacznie bu
dżet Towarzystwa, nie należy jednak i w przyszłości zapo
minać o szkołach w osadach polskich we wschodniej części 
kraju. Jest to zadanie równie ważne, jak budowa szkoły 
w Biały. Wytrwała praca ńa tem polu przyniesie owoce nie
małej doniosłości. Przekonywają nas o tem rezultaty w szko
łach otwartych już naszem staraniem. Tych szkół jest jednak 
tak mało, że zaledwie można mówić o początkach pracy.
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Do zrobienia jest jeszcze bardzo wiele i dla tego nie należy 
ustawać, ale należy nie marnując ani chwili bezustannie nieść 
przed narodem „kaganek oświaty “.

Koło męskie w Krakowie starania swe w roku ubie
głym skierowało do utworzenia w Krakowie szkoły dla 
analfabetów d o r o sły c h płci męzkiej.

. Po wielu zabiegach pozwolenie uzyskano, a w d. 3 
maja b. r. otworzono szkołę, z której obecnie korzysta kil
kadziesiąt osób. Najstarszy uczeń liczy 69 lat, najmłodszy 18. 
Nauka udzielaną jest bezpłatnie i odbywa się w każdą nie
dzielę.

Po za szkołą analfabetów starał się .Zarząd przyjść 
z pomocą Komitetowi. I-szej bezpłatnej wypożyczalni do 
utworzenia w mieście drugiej wypożyczalni i w tym celu 
przeznaczył 120 złr. na zakupno książek.

Dalszą opiekę nad kierunkiem i rozwojem tych wypo
życzalni ustąpił Zarząd nowo powstałemu III Kołu w Kra
kowie.

W celu przysporzenia funduszów Towarzystwu tak 
w r. z., jako też i w bieżącym, zajęło się Koło zbieraniem 
podatku narodowego, rozmieszczeniem puszek i urządzeniem 
przedstawień na cele Towarzystwa. Członków liczy Koło 546.

W przeciągu r. 1895 odbyło 2 Walne Zgromadzenia 
i 4 posiedzenia Zarządu.

Koło IH w Krakowie powstało dopiero z końcem 
marca r. b. i jak wyżej powiedzieliśmy wzięło pod opiekę 
bezpłatne wypożyczalnie w Krakowie.

Działalność swoją na zewnątrz uwidoczniło Koło utwo
rzeniem nowej wypożyczalni w Podgórzu, której otwarcie 
odbyło się d. 2 kwietnia r. b. Daty statystyczne z ruchu 
czytelniczego najwymowniej świadczą o pożyteczności tychże 
instytucyj.

Czytelnia I. w przeciągu roku mając tomów 1230, wy
dała 774 czytelnikom 19.518 książek.

Największy procent czytelników dostarczali rzemieślnicy 
(45'4%) i ucząca się młodzież (37'9%).

Czytelnia Il-ga w przeciągu 8 miesięcznego swojego 
istnienia rozporządzając tylko 977 tomami wypożyczyła 872 
osobom 15.298 tomów. Tutaj rzemieślnicy stanowili 35%, 
a ucząca się młodzież 51’6% czytelników.
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Koło na Półwsiu Zwierzynieckiem powołane do życia 
dopiero w kwietniu r. b. już w d. 1 czerwca otworzyło we 
własnym lokalu czytelnię, która ma- być łącznikiem pomiędzy 
członkami Koła.

Członków liczy Koło 60.
Koło w Oświęcimie posiadając niewielką liczbę człon

ków stara się wszelkiemi siłami o pozyskanie nowych, w tym 
celu obok czytelni wybudowano i scenę dla krzewienia sztuki 
polskiej, co ze względu na pograniczne położenie Oświęci
mia obojętnem nie jest.

Staraniem Zarządu w rocznicę śmierci Tadeusza Ko
ściuszki urządzono nabożeństwo, a w grudniu r. z. wieczór 
Mickiewiczowski.

Koło w Milówce otacza swoją opieką dziatwę szkolną 
szkół okolicznych, rozdając nagrody za pilną naukę. W r. z. 
zakupiono za 94 złr. dwanaście par ciepłych ubrań, które 
rozdano na Gwiazdkę. Członków liczy koło 47.

Koło pań w Suchej otrzymawszy i w r. z. od hr. Ale
ksandry Branickiej 50 złr. w celu rozdania ubogiej dziatwie 
Gwiazdki, zakupiło za powyższą kwotę ubrania i bieliznę 
obdzielając nią przed Bożem Narodzeniem 38 dzieci Koło 
starało się przygarnąć lud wiejski do miejscowej czytelni, 
w tym celu urządzano co niedziela po nieszporach poga
danki treści pouczającej. W celu przysporzenia funduszów 
urządził Zarząd przedstawienia Jasełek, z których znaczny 
osiągnięto dochód.

Członków liczy Koło 101.
Koło w Nowym Sączu wszystkie starania swoje skiero

wało do powiększenia funduszu zebranego na budowę szko
ły w Naściszowej. Przedwstępne kroki rozpoczęto i po
danie do Rady szkolnej okręgowej wniesiono, jest więc na
dzieja, że w przyszłym roku będzie można przystąpić do 
budowy szkoły.

Walne Zgromadzenie wyraziło swojemu przewodniczą
cemu p. Włodzimierzowi Zborowskiemu słowa uznania za 
jego działalność i uwzględniając rodzinne nieszczęścia jakie 
go spotkały, przyjęło rezygnacyę, wybierając przewodniczącym 
p. Ludwika Małeckiego. Członków 47.

Koło w Ciężkowicach wszystkie swoje starania obraca 
na utrzymanie czytelni. Księgozbiór posiada dochodzący do 
1000 tomów. Dat statystycznych z ruchu czytelniczego nie 
otrzymaliśmy.

Członków Koło liczy 40.
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Koło W Sieniawie bardzo gorliwie i umiejętnie zajmuje 
się miejscową czytelnią i wypożyczalnią. Rozporządzając 280 
dziełkami o 324 tomach; wypożyczyło w 1895 r. 1406 ksią
żek. W czytelni znajdują się dwa czasopisma Polski Lud 
i Prawda.

Koło pań w Przemyślu w roku ubiegłym okazało się 
bardzo czynnem. Udzieliło 150 złr. zapomogi na budowę 
szkoły w U h n o w i e. Zaopatrzyło znaczną ilość dzieci szkoły 
św. Jana Kantego na Zasąniu w odzież i książki szkolne, 
udzieliło bezprocentowej pożyczki 20 złr uczniowi gimna- 
zyalnemu na zapłacenie czesnego, a 35 złr. jako takąż pożycz
kę biednej nauczycielce. Zarządowi głównemu nadesłało kwo
tę 400 złr.

W czytelni ludowej utrzymywanej przez Koło, 
w r. ubiegłym obrót wypożyczonych książek wynosił 2131. No
wych książek przybyło 64. Czasopism czytelnia posiada cztery.

Bardzo korzystną okazała się innowacya zaprowadzona 
przez Zarząd w formie częstych odczytów i pogadanek po
pularnych, których w przeciągu roku odbyło się dziewięć.

Dla pomnożenia dochodów urządziło Koło wieczorek 
z tombolą i festyn z loteryą fantową na Zamku, z którego 
osiągnięto pokaźny dochód 428 złr.

Oprócz tego nie omieszkał Zarząd osobiście brać 
udziału w uroczystościach narodowych urządzanych w Prze
myślu, a telegraficznie: w jubileuszu Jana Zacharjasiewicza, 
w otwarciu gimnazyum polskiego w Cieszynie i w złożeniu 
serca Tadeusza Kościuszki w Rapperswylu.

Posiedzeń odbył Zarząd sześć.
Członków liczy 256.
Koło w Jarosławiu zawiązane dopiero d. 23 lutego r. 

b. otworzyło na przedmieściu Dolnoleżajskiem czytelnię 
i bezpłatną wypożyczalnię.

W celu przysporzenia funduszów urządziło Koło w mar
cu szereg odczytów popularnych z dziedziny psychologii i 
socyologii, których wygłoszeniem zajęli się pp. Artur Pas
sendorfer i dr. Stanisław Wojdałowicz.

Członków liczy Koło 167.
Koło w Turce pod Chyrowem założyło wypożyczal

nię i czytelnię w Jaworze, której katalog w końcu roku 
wskazywał 584 tomów książek i 6 czasopism. Ilość wypoży
czonych książek wynosi 1685. Zarząd czytelni przesłał ro
dakom w Ameryce 94 tomy.
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Staraniem wydziału pań Karol Mielnik wygłosił odczy
ty: o epoce Kościuszkowskiej i o Kraszewskim, a w rocznicę 
powstania styczniowego odbył się wieczorek poprzedzony 
odczytem p. Iwanickiego. Członków liczy Koło 110.

Koło w Samborze lubo nie nadesłało nam sprawo
zdania ze swojej działalności od czasu ostatniego rocz
nego Walnego Zgromadzenia, jednak z uprzednich sprawo
zdań wiemy, że w d. 16 marca r. z. urządziło na rzecz 
gimnazyum cieszyńskiego wieczór muzykalno-wo- 
kalny, który przyniósł czystego dochodu 72 złr. Pieniądze 
odesłano Zarządowi „Macierzy śląskiej".

Z własnych funduszów zakupił Zarząd 129 dziełek po
pularnych dla bezpłatnej wypożyczalni w Powodowej, 
założonej staraniem lwowskiego Tow. „Oświaty ludowej".

Sto złr. nadesłane Zarządowi głównemu przeznaczyło 
Koło w połowie na gimnazyum w Cieszynie, a w drugiej 
połowie na szkołę w Białej.

Koło pań w Stryju. Głownem zadaniem Koła było zbie
rać fundusze potrzebne na wybudowanie szkoły w Chro
mo ho rb i e. Tymczasowo jednak staraniem i kosztem Za
rządu, w budynku wynajętym, odbywa się nauka od d. 15 
września, której udziela nauczycielka p. Sabina Sobolewska. 
Do miejscowej biblioteki szkoły żeńskiej zakupiło Koło 19 
tomów książek.

W celu powiększenia funduszów urządził Zarząd sze
reg odczytów.

Członków liczy Koło 151.
Koło pań/we Lwowie poszczycić się może zebraniem 

funduszów potrzebnych na budowę szkoły w Lukawcu 
Wiszniewskim. Roboty koło budowy szkoły rozpoczną 
się już w r. b.

W celu powiększenia funduszów własnych i na szkołę 
w Białej urządzał Zarząd przedstawienia teatralne, koncerta, 
odczyty i zabawy.

Do Chicago przesłało Koło 16 dziełek, a 13 oko
licznych czytelń zasiliło nowemi książkami.

Czytelnie te są: w Brzostowej Górze, Stratynie, Trze- 
bosi, Barszczowicach, Uhnowie, Toustem, Komornie, Sier- 
kowcach, Basiówce, Sadagórze, Magierowie, Hornie i Soroce.

W czterech miejscowościach rozdano ubogim dzieciom 
ubrania ciepłe i materyały szkolne. Członków liczy 704.

Koło męskie we Lwowie w roku ubiegłym mniej miało 
dochodu niż poprzednio, ograniczenie to, można powiedzieć 
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było dobrowolne, bo Zarząd nie stawiał swoich skarbonek 
obok skarbonek na Wawel, nie sprzedawał swoich bloczków 
centowych obok cegiełek na szkołę w Białej, nie atakował 
Komitetów o dary, skoro te przeznaczały cały lub część do
chodu na gimnazyum w Cieszynie.

Zaopatrzono w książki, zeszyty i przybory szkolne s z k o- 
ły w gminach: Przybówka, Chodorów, Krakowiec, Majdan, 
Basiówka i Szymbark.

Między innymi darami otrzymało Koło zapis ś. p. Ale
ksandra Cybulskiego w kwocie 500 złr. płatny w dwa lata 
od śmierci testatora tj. d. 3 kwietnia 1897 r.

Na wniosek dr. Balasitsa Walne Zgromadzenie wybrało 
komisyę kontrolującą z 3 członków Koła złożoną.

Członków liczy Koło 400.
Koło w Tarnopolu przez długi czas było jakby pogrą

żone w letargu, z którego zbudziło się dopiero w końcu r. 
zeszłego. Starania swe zespolił Zarząd koło założenia czy
telni ludowej.

Jest nadzieja, że mieszkańcy Tarnopola i okolicy, któ
rzy dotąd zajmowali się głównie pomnikiem Mickiewicza, 
gdy ten już stanął drogą składkową, w dalszym ciągu przez 
pietyzm dla Wieszcza popierać będą instytucye krzewiące 
oświatę narodową.

Członków liczy Koło 70.
Koło pań w Stanisławowie krząta się koło zgromadze

nia funduszów na budowę szkoły w Jeziorku. Kosztorys 
budynku obliczono na 2500 złr. Gotówki na ten cel posia
dało Koło z d. 1 stycznia r. b. 1889 złr. 22 ct.

Wydział posłał do W o ł c z k o w a i Halicza książek 
szkolnych za 32 złr. Oprócz tego wypłacał skromne sty- 
pendya miesięczne 2 ubogim seminarzystkom i jednemu 
uczniowi seminaryum.

Dla zwiększenia funduszów Koła urządził Zarząd przed
stawienie amatorskie i uprosił dyrektora miejscowego teatru 
p. Myszkowskiego, aby dał jedno przedstawienie na cele 
Koła.

Zarząd odbył 7 posiedzeń.
Członków liczy Koło 225.
Koło w Kołomyi oprócz zabiegów do utrzymania w po

rządku założonych dawniej czytelń, starało się przez swego 
prezesa dr. Gabryela Sysaka, ażeby w szkole na przedmie
ściu Mariahilf był wprowadzony do nauki i język polski jako 
obowiązkowy.
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Członków liczy Koło 200.
Koło w Myszynie donosi nam, że rok ostatni pod 

względem dochodu był bardzo niepomyślny. Roboty w ko
palniach miejscowyeh czasowo zostały zawieszone, a po
nieważ członkami Koła byli po większej części robotnicy, 
przeto Koło nawet na potrzeby miejscowe funduszów nie 
miało.

Dary, które Zarząd rozdał dziatwie szkolnej, pochodziły 
z ofiarności p, Heleny Szczepanowskiej i urzędników miej
scowych.

Tyle byłoby o działalności Kół galicyjskich, tak w za
chodniej, jak i we wschodniej części kraju.

Z przyjemnością musimy zaznaczyć, że Koła miejscowe 
w miarę możności przychodziły w pomoc Towarzystwu, za
opatrując młodzież w książki i przybory szkolne, udzielając 
ubogiej a pilnej dziatwie ubranie i bieliznę, zasilając uczniów 
i uczennice, seminaryów nauczycielskich, stypendyami i po
życzkami bezprocentowemi.

Powszechne niemal zakładanie czytelń i wypożyczalni 
ludowych wielkie może oddać usługi, oświecając i utnoral- 
niając lud nasz — na gorące zwłaszcza uznanie zasługują 
niedzielne czytania i odczyty popularne z dziedziny rozmai
tych umiejętności, zastosowane do stopnia inteligencyi i po
trzeb ludu naszego, które tak energicznie w życie wpro
wadzone zostały przez Koła pań w Przemyślu i Suchej.

Na. 50 Kół galicyjskich dwanaście nie nadesłało 
nam sprawozdań ani kasowych, ani ze swojej działalności.

Od lat trzech nie dają znaku życia Koła: w Brzeża- 
nach i Mielcu.

Od lat dwóch: w Dębicy, Gorlicach, męskie w Stani
sławowie i w Wadowicach.

Od roku — Koło męskie w Żywcu, Zakopanem, Jaśle, 
Łańcucie, Dolinie i Śniatynie.

Z niewielu Kół naszych umieszczonych na Śląsku 
i Bukowinie.

Koło w Karwinie, chociaż w trudnych warunkach się 
znajduje, jednak z całą energią i wytrwałością działalność 
swą rozwija-.

W czytelni założonej przez Koło w Karwinie i w dru
giej założonej na przedmieściu „Szóste", dla krzewienia sło
wa i myśli polskiej Zarząd urządza częste odczyty i przed
stawienia, narażając się nieraz na rozliczne przeszkody miej
scowej natury.

2
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Członków liczy Koło 220.
Koło w Serecie (na Bukowinie) dzięki gorliwości i za

pobiegliwości swojego przewodniczącego dr. Antoniego Za
jąca, stosownie do środków, jakimi rozporządza, rozwija się 
znakomicie.

Zarząd starał się tak dla Seretu jako i gmin okolicz
nych na Bukowinie, gdzie żywioł polski silnie jest reprezen
towany, o naukę języka polskiego i o remuneracyę dla na
uczyciela uczącego po polsku w szkole chłopców w Serecie.

Starania jednak nie doprowadziły do pożądanego re
zultatu.

W ubiegłym roku z prywatnej nauki języka polskiego, 
zorganizowanej kosztem Koła, korzystało w Serecie przeszło 
100 dzieci obojga płci.

Koło zamierza założyć bibliotekę ludową, czemu z ca
łego serca przyklasnąć należy.

Członków liczy Koło 60.
Koło w Suczawie (na Bukowinie) drogą prywatną zaj

muje się krzewieniem języka ojczystego wśród dziatwy 
polskiej.

W ostatnim roku korzystało z nauki 132 dzieci, 52 
chłopców i 80 dziewcząt. Nauki udzielał p. Karol Ku
czyński.

Z innych Kół na Śląsku i Bukowinie Koło m. w Cie
szynie i bukowińskie Koło pań w Czerniowcach od dłuż
szego czasu, bo od lat trzech z nami się nie komunikuje 
i żadnej wybitniejszej akcyi nie przedsięwzięło.

Ogółem liczymy Kół w obrębie Galicyi 50, na Śląsku 
2, na Bukowinie 3, razem 55.

Nowych Kół od czasu ostatniego sprawozdania po
wstało 4: w Jarosławiu, na Półwsiu Zwierzynieckiem, III-cie 
Koło pań w Krakowie i Koło w Żywcu.

Rozwiązało się Koło w Tarnowie, a Koło m. w B i a- 
łej połączyło się z Kołem pań.

Dr. Lesław Boroński 
Sekretarz.

Dr. Adam Asnyk 
Prezes.



SKŁAD ORGANÓW TOWARZYSTWA.

Zarząd główny:
Prezes: Zastępca Prezesa:

Dr. Adam Asnyk. Jan Skirliński.
Sekretarze:

Dr. Lesław Boroński. Dr. Michał Koy.
Skarbnicy:

Dr. Ernest Adam. Michał Gołąb.
Członkowie:

1. Dr. Ernest Bandrowski.
2. Julian Bereźnicki.
3. Dr. Odo Bujwid.
4. Ks. Tadeusz Chromecki.
5. Michał Danielak
6. Antoni Górnisiewicz.

7. Ks. Józef Kufel.
8. Józef Łokietek.
9. Józef Parczyński.

10. Dr. Wincenty Tarłowski.
11. Władysław Turski.
12. Jan Wojtyga.

Rada nadzorcza:
Przewodniczący: Zastępca Przewodniczącego:

Dr. August Sokołowski. Eliza Pareńska.
Sekretarz:

Bronisław Trzaskowski.
Członkowie:

Dr. Adam Doboszyński. Przemysław Kotarski.

Sąd rozjemczy:

Dr. August Balasits. Dr. Gabryel Sysak.
Mieczysław Pawlikowski. Dr. Ferdynand Weigel.

Dr. Ludwik Wiszniewski.
Urzędnik Zarządu głównego: 

Mieczysław Offmański.



SPIS KÓŁ MIEJSCOWYCH i ICH ZARZĄDÓW.f

1. Koło Pań w Krakowie, 
założone dnia 18-go maja 1892 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Kraków, Niepołomice, Bo
chnia, Wiśnicz, Brzesko, Radłów, Wojnicz, Tarnów.)

Przewodnicząca Idalia Pawlikowska, zast przew. Eliza 
Pareńska, sekretarka Marya Siedlecka, zast. sekret. Kazimiera 
Bujwidowa, skarbniczka Leonłyna Owczarkiewicz, zast. skarb. 
Eufrozyna Chmurska.

Do Wydziału należą pp.: Bałucka, Dąbrowska, Łoba- 
czewska, Kohnowa, Kotarbińska, Maciejowska, Karolewa Pie
niążkowi, Raczyńska, Schoenowa, Ponikłowa i Wiszniewska.

2. Koło męskie w Krakowie, 
założone dnia 13-go marca 1892 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Kraków, Skawina, Kalwa- 
rya, Myślenice.)

Przewodniczący Kazimierz Bartoszewicz, zast. przew. 
Eustachy Śmiałowski, sekretarz dr. Jan Szaflarski, zast. sekr. 
Wincenty Sowiński, skarbnik Eugeniusz Reiner, zast. skarb, 
dr. Zygmunt Kostkiewicz.

1) Uwzględniamy wszystkie zmiany zaszłe w łonie Zarządów po 15 
czerwca 1896 r , o ile Koła doniosły nam o nich. Koła podane są w po- 
rząlku okręgów, począwszy z Zachodu.
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3. Trzecie Koło w Krakowie, 
założone dnia 28-go marca 1896 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Kraków i Podgórze.) 
Przewodniczący dr. Odo Bujwid, zast. przew Marya 

Siedlecka, sekretarka Celestyna Kirkorowa, zast. sekr. Kazi
miera Bujwidowa, skarbnik Zygmunt Klemensiewicz, zast. 
skarb. Dymitr Kirkor.

4. Koło w Półwsiu Zwierzynieckiem, 
założone dnia 12 kwietnia F96 r.

(Obejmuje Pófwsie Zwierz.- i powiat sądowy Liszki.) 
Przewodniczący dr. Bolesław Komierowski, zast. przew. 

Jan Wojtyga, sekretarz Kazimierz JarosiewiCz, zast. sekret. 
Ignacy Schulc, skarbnik Aleksander Jaroszewski, zast. skarb. 
Marya Polzeniuszowa.

5. Koło w Wieliczce, 
założone dnia 19 listopada 1893 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Wieliczka, Dobczyce.) 
Przewodnicząca Zofia Miszkowa, zast. przew. Sylwester 

Miszke, sekretarz Henryk Michalski, zast. sekr. Teresa Men- 
szyk, skarbniczka BariDara Steinerowa, zast. skarb. Marya 
Miczyńska.

6. Koło w Krzeszowicach, 
założone dnia 3-go sierpnia 1893 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Krzeszowice, Chrzanów, 
Jaworzno.)

Przewodniczący Stanisław Gustawski, zast. przew. Woj
ciech Pawlikowski, sekretarz Walery Krawczyński, zast. sekr. 
Jan Czadowski, skarbnik Roman Falkowski, zast. skarb. Sta
nisław Wierzbicki.

7. Koło w Oświęcimie, 
założone dnia 12 stycznia 1894- roku, 

(Obejmuje okręgi sądowe: Oświęcim, Zator.) 
Przewodniczący Michał Knycz, zast. przew. Jan Stan

kiewicz, sekretarz Józef Góra, zast sekr. Adolf Szczerbowski, 
skarbnik Maurycy Halpern, zast. skarb. Julian Bobilewicz.
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8. Koło Pań w Białej, 
założone dnia 25 maja 1894 roku.

(Obejmuje okręgi sądowe: Biała, Andrychów, Kęty.)
Przewodnicząca Izabela Medwiczowa, zast. przewodu. 

Stiasny, sekretarka, Marya Liwery, zast. sekr. dr. Jan Różecki, 
skarbniczka Zofia Bogdanikowa, zast. skarb. Feliks Glatman.

9. Koło Pań w Żywcu, 
założone dnia 3 maja 1896 roku.

(Obejmuje powiat Żywiecki.)
Przewodnicząca Teresa Kamocka, zast. przew Józefa 

Flechnerowa, sekretarka Michalina Szajnowa, zast. sekr. Marya 
Bętkowska, skarbniczka Zofia Kotlarska, zast. skarb. Paweł- 
kowa.

10. Koło męskie w Żywcu, 
założone dnia 2 lipca 1892 roku.

(Obejmuje powiat Żywiecki.)
Przewodniczący dr. Franciszek Miodoński, zast. przew. 

dr. Maryan Udziela, sekretarz Czesław Obtułowicz, zast. sekr. 
Stanisław Rosół, skarbnik Władysław Niemczynowski, zast. 
skarb. Kazimierz Kopczyński.

11. Koło w Wadowicach, 
założone w maju 1892-gim roku.

(Obejmuje powiat sądowy: Wadowice.)
Przewodniczący dr. Jan Iwanicki, zast. przew. Seweryn 

Arzt, sekretarz Michał Frąckiewicz, zast. sekr. dr. Maryan 
Homme, skarbnik dr. Mieczysław Redl, zast. skarb. Jan Ma- 
cudziński.

12. Koło w Milówce, 
założone dnia 19 października 1892 roku.

(Obejmuje powiat sądowy: Milówka.)
Przewodniczący dr. Roman Grabowski, zast. przew. 

dr. Mieczysław Kicki, sekretarz Teodor Edmund Kasparek, 
zast. sekr. Michał Sekunda, skarbnik Antoni Jamka, zast. skarb. 
Stanisław Majka.
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13. Koło Pań w Suchej, 
założone dnia 8-go maja 1893 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Ślemień,. Maków.)
Przewodnicząca Marya Gawlikowa, zast. przew. Marya 

Dąbkowska, sekretarka Marya Gawlikówna, zast. sekr. M. 
Kądziołkowa, skarbnik Walery Marzewski, zast. skarb. Marya 
Krupkowa.

14. Koło w Jordanowie, 
założone dnia 19-go lipca 1892 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Jordanów, Mszana dolna.)
Przewodniczący Władysław Chodorowski, sekretarz 

Wincenty Łabuda, skarbnik dr. Wiktor Kutrzeba.

15. Koło w Nowym Targu, 
założone dnia 23-go czerwca 1892 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: N. Targ, Czarny Dunajec, 
Krościenko bez Zakopanego.)

Przewodniczący dr. Antoni Piotrowski, zast przew. 
dr. Ernest Geissler, sekretarz Franciszek Rysiewicz, zast. sekr. 
Kornelia Loriówna, skarbniczka Izabela Liberakowa, zast 
skarb. Wysoczański.

16. Koło w Zakopanem, 
założone dnia 16 sierpnia 1894 roku.

(Obejmuje gminę Zakopane.)
Przewodnicząca Józefa Neużylowa, zast. przew. Wła

dysław hr. Zamoyski, sekretarz Władysław Grundbóck, zast. 
sekr. Walenty Staszel, skarbnik dr. Stanisław Eljasz, zast. 
skarb. Jan Walczak.

17. Koło w Nowym Sączu, 
założone dnia 3-go grudnia 1892 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: N. Sącz, S. Sącz, Lima
nowa, Muszyna, Grybów.)

Przewodniczący Ludwik Małecki, zast. przew. Karol 
Morański, sekretarz Tadeusz Huet, zast. sekr. dr. Franciszek 
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Kosterkiewicz, skarbnik Roman Pisz, zast. skarb, dr Maurycy 
Kórbl.

18. Koło w Gorlicach, 
założone dnia 1-go czerwca 1893 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Gorlice, Biecz, Żmigród.)
Przewodniczący Stefan Meus, zast. przew. Jan Ciejka, 

sekretarz ks. Gabryel Kraus, zast. sekr. Karol Skwarczowski, 
skarbnik Marceli Wiśniowski, zast. skarb. Feliks Racieski.

19. Koło w Jaśle, 
założone dnia 17-go marca 1894 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Jasło, Frysztak, Krosno, 
Dukla, Brzostek.)

Przewodniczący  zast. przew. Klau- 
dyusz Angermann, sekretarz Antoni Korlakowski, Zast. sekr. 
Seweryn Kulczycki, skarbnik ks. Leon Sroczyński.

20. Koło w Ciężkowicach, 
założone dnia 12 czerwca 1892 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Ciężkowice, Tuchów.)
Przewodniczący Stanisław Japa, zast, przew. Bronisław 

Eustachiewicz, skarbnik Walery Gędzierski.

21. Koło w Dąbrowie, 
założone dnia 26 maja 1894 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Dąbrowa, Radomyśl, Żabno.)
Przewodniczący dr. Antoni Zaręba, zast. przew. Wło

dzimierz Sroczyński, sekretarz dr. Józef Datka, zast. sekret. 
Jan Śliwa, skarbnik Walery Heinz, zast. skarb. Antoni La- 
śkiewicz.

22. Koło w Mielcu, 
założone dnia 5 marca 1893 roku.

(Obejmuje powiat sądowy mielecki.)
Przewodniczący Antoni Fibich.
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23. Koło w Kolbuszowej, 
założone dnia 22 września 1894 roku.

(Obejmuje powiaty: Kolbuszowa, Sokołów.)
Przewodniczący Paweł Niemczynowski, zast. przewód. 

Henryk Welfl, sekretarka Władysława Kramarzyńska, zast. 
sekr. dr. Józef Gorączko, skarbniczka Jadwiga Wojnowska, 
zast skarb. Stanisław Turski.

24. Koło w Dębicy, 
założone dnia 12 marca 1893 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Dębica, Pilzno, Ropczyce.)
Przewodniczący ..... zast. przew. Henryk 

Zanderer, sekretarz Feliks Gajewski, zast. sekr. Jan Neuge- 
bauer, skarbnik Herman Weiss, zast. skarb, dr. Sydon Friedberg.

25. Koło w Rzeszowie, 
założone dnia 13 lipca 1892 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Rzeszów, Głogów, Tyszyn, 
Strzyżów.)

Przewodniczący dr. Wiktor Zbyszewski, zast. przew. 
Kamila Mossorowa, sekretarz Michał Luśniak, zast. sekret. 
Klementyna Arvayowa, skarbnik Jakób Kostkiewicz, zast. 
skarb. Kazimiera Wędkiewiczowa.

26. Koło w Łańcucie, 
założone w grudniu 1892 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Łańcut, Przeworsk.)
Przewodniczący Antoni Hanusz, zast. przew. Filip Ka- 

hane, sekretarz Bolesław Dzięciołowski, zast. sekr. Józef Ga
weł, skarbnik Bolesław Zardecki.

27. Koło w Tarnobrzegu, 
założone dnia 23 lipca 1893 lipca.

(Obejmuje powiaty sądowe: Tarnobrzeg, Nisko, Rozwa
dów, Ulanów.)

Przewodniczący Leonard Czynciel, zast. przew. dr. Wa
lery Momidłowski, sekretarz Józef Sroka, zast. sekr. Antoni 
Szpunar, skarbnik Franciszek Ogorzały, zast. skarb. Madejski.
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28. Koło w Sieniawie, 
założone dnia 19 marca 1893 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Sieniawa, Leżajsk, Lubaczów.)
Przewodniczący Stanisław Myszkowski, zast. przew. 

Jan Chlamtocz, sekretarz ks. Franc. Małek, zast. sekr. Wil
helm Wittlin, skarbnik Jan Wiemuth, zast. skarb. Tomasz 
Kapuściński.

29. Koło pań w Przemyślu, 
założone dnia 26-go maja 1896 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Przemyśl, Mościska, Sądowa 
Wisznia, Jaworów, Dubiecko, Niżankowice, Pruchnik, Bircza.)

Przewodnicząca Hermina Rokicka, zast. Jadwiga Wy
socka, sekretarka Wincenta Tarnawska, zast. sekr. Anna 
Miłkowska, skarbniczka Przemysława Jaworska, zast. skarb. 
Barbara Schultzowa.

30. Koło w Jarosławiu, 
założone dnia 23 lutego 1896 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Jarosław, Radymno, Kra- 
kowiec.)

Przewodnicząca Adela Grabowska, zast. przew. Juljan 
Nowakowski, sekretarka Wanda Niwińska, zast. sekr. Józef 
Szydłowski, skarbnik Aurelia Starkel, zast. skarb. Piotr Ko- 
pystyński.

31. Koło w Dobromilu, 
założone dnia 2 czerwca 1894 rokn.

(Obejmuje powiat sądowy: Dobromil.)
Przewodniczący dr. Aleksander Bieńczewski, zastępca 

przew. dr. Ludwik Ćwiklicer, sekretarz Józef Gzopanowski, 
zast. sekr. Karol Wojciechowski, skarbnik Ryszard Hesse, 
zast. skarb. Franciszek Albiński.

32. Koło Pań w Sanoku, 
założone dnia 12 czerwca 1893 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Sanok,"Baligród, Brzozów, 
Bukowsko , Dynów , Lisko , Lutowiska, Rymanów, Ustrzyki.)

Przewodnicząca Teodozya Drewińska, zast. przew. 
Adamczykowa, sekretarka Karolina Rissowa, zast. sekr. Ewa 
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Łobaczewska, skarbniczka Helena Baumanowa, zast. skarb. 
Zefiryna Pleszkowska.

33. Koło w Drohobyczu, 
założone dnia 1 października 1893 roku.

(Obejmuje okręgi sądowe: Drohobycz, Podburz, Medenice.)
Przewodniczący Leon Wiśniewski, zast. przew. Zych, 

sekretarz ks. J. Szałayko, zast. sekr. Michał Balicki, skarbnik 
Szanek, zast. skarb. Moskwa.

34. Koło w Turce pod Chyrowem, 
założone dnia 23 czerwca 1894 roku.

(Obejmuje powiat sądowy: Starasól.)
Przewodniczący Seweryn Brysiewicz, zast. przew. Eu

stachy Wisłocki, sekretarz , zast. sekr. Klemens Kor- 
natowicz, skarb. Maryan Welde, zast. skarb. Henryk Weissmann.

35. Koło w Samborze, 
założone dnia 2 czerwca 1894 roku.

(Obejmuje pow. sądowe: Sambor, Łąka, Budki, Ko- 
marno, Stare Miasto, Turka, Borynia)

Przewodniczący Ks. Aleksy Watulewicz, zast. przew. 
Dr. Wincenty Szczepański, sekretarz Antoni Sienicki, zast. 
sekr. Dr. Wincenty Chmielewski, skarbnik Felicyan Kasprzy
cki, zast. skarb. Władysław Popiel.

36. Koło Pań w Stryju, 
założone 31-go maja 1892 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Stryj, Mikołajów, Skole, 
Żurawno, Żydaczów, Chodorów.)

Przewodnicząca Józefa Serkowska, zast. przew. Kon- 
stancya Rawicz Lewicka, sekretarka Martiniówna, zastępczy
nie sekr. Teresa Bourghard i Eugenia Niebieszczańska, skarb
niczka Ludwika Opolska.

37. Koło w Dolinie,
założone dnia 12 czerwca 1892 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Dolina, Bolechów, Roż- 
niatów.)
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Przewodniczący Dr. Józef Dobrowolski, zast. przew. 
Marya Wierzbicka, sekretarka Helena Hlawaty, zast. sekr. 
Tomasz Zaborniak, skarbnik Wincenta Berwid, zast. skarb. 
Seweryn Iwanicki.

38. Koło Pań we Lwowie, 
założone w kwietniu 1892 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Lwów, Bobrka, Gródek, 
Janów, Kulików, Winniki, Szczerzec, Gliniany, Busk, Brody, 
Łopątyn, Przemyślany.)

Przewodnicząca Jadwiga Skałkowska, zast. przew. Ma
rya Jeleniowa i Wiktorya Niedziałkowska, sekretarka Bogu
miła Czechowiczowa, zast. sekr. Stanisława Grossówna, 
skarbniczka Stanisława Bieńkowska, zast. skarb. Jadwiga 
Ibijańska.

39. Koło męskie we Lwowie, 
założone dnia 20-go maja 1893 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Lwów, Bełz, Żółkiew, Mo
sty Wielkie, Uhnów,Rawa Ruska, Sokal, Kamionka Strumiłowa.)

Przewodniczący Prof. Dr. August Balasits, zast. przew. 
Michał Lityński i Michał Michalik, sekr. Dr. Celestyn Po- 
dlewski, zast. sekr. Stanisław Cisek, skarbnik Dr. Maksymi
lian Liptay, zast. skarb. Ernest Leon Lilien.

40. Koło w Magierowie, 
założone dnia 15 lutego 1894 roku.

(Obejmuje powiat sądowy: Niemirów.)
Przewodniczący Ks. Szczęsny Tarczyński, zast. przew. 

Lipski, sekretarz Franciszek Bandz, zast. sekr. Józef Błasz- 
- czak, skarbnik Karol Błaszczak, zast. skarb. Józef Matesma.

41. Koło w Radziechowie, 
założone dnia 8 października 1893 roku.

(Obejmuje powiat sądowy: Radziechów.)
Przewodniczący Zdzisław Więckowski, zast. przew. 

Artur Aulich, sekretarz Władysław Schuster, zast. sekr. Jan 
Skowroński, skarbnik Franciszek Mrozowski, zast. skarb. Ju
liusz Brand.
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42. Koło Pań w Złoczowie, 
założone dnia 17 czerwca 1893 roku.

(Obejmuje pow. sąd.: Złoczów, Olesko, Zborów, Założce.)
Przewodnicząca Sydonia Allscherowa, zast. przew. 

Wilhelmina Niedźwiecka, sekretarka Tadeuszowa Strzelecka, 
zast. sekr. Józef Gay, skarbnik Franciszek Dębicki, zast. 
skarb. Kazimiera Michalczewska.

43. Koło w Tarnopolu, 
założone dnia 12 grudnia 1893 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Tarnopol, Budzanów, Grzy
małów, Mikulince, Nowe Sioło, Skałat, Trembowla, Zbaraż.)

Przewodnicząca M. Winiarzowa, zast. przew. A. Gie- 
droyć. sekretarka Aleksandra Bylinianka, zast. sekr. M. Rus- 
socki, skarbniczka Aleksandra Hajek, zast. skarb. Satke.

44. Koło w Brzeżanach.
założone w lutym 1893 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Brzeżany, Bursztyn, Ko- 
zowa, Podhajce, Rohatyn, Wiśniowczyk.)

Przewodniczący Szczęsny Barzykowski. zast. przew. 
Karol Morawitz, sekretarz Czesław Wójcicki, zast. sekr. 
Józef Bielawski, skarbnik Ferdynand Marosch, zast. skarb. 
Stefania Dąbrowska.

45. Koło Pań w Stanisławowie, 
założone 3 maja 1892 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Stanisławów, Buczacz, Mo- 
nasterzyska, Tyśmienica, Czortków, Kopyczyńce, Husiatyn.)

Przewodnicząca Wilhelmina Nemetzowa, zast. przew. 
Paulina Ostafińska, sekretarka Marya Dydyńska, zast. sekr. 
Karol Sosnowski, skarb. Sponarowa, zast. skarb. Rapacka.

46. Koło męskie w Stanisławowie, 
założone 3 maja 1892 roku.

(Obejmuje powiaty sądowej: Stanisławów, Bohorodcza- 
ny, Delatyn, Nadworna, Sołotwina, Tłumacz, Zloty Potok.)
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Przewodniczący Dr. Henryk Zathey, zast. przew. Dr. 
Edmund Lorch, sekretarz Eugeniusz Skliwa, zast. sekr. Mar
celi Machnowski, skarbnik Michał Rembacz, zast. skarb. Dr. 
Maryan Ostafiński.

47. Koło w Kałuszu, 
założone dnia 19 grudnia 1892 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Kałusz, Wojniłów, Halicz.) 
Przewodniczący Dr. Adolf Wurst, zast. przew. Dr. Mie

czysław Stanecki, sekretarz Wacław Skulski, żart. sekr. Wła
dysław Bogdanowicz, skarbnik Stanisław Hellebrand, zast. 
skarb. Ks. Kazimierz Łoziński.

48. Koło w Kołomyji,
założone dnia 3 kwietnia 1892 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Kołomyja, Gwoździec, Ho- 
rodenka, Obertyn, Kossów, Kuty.)

Przewodniczący Dr. Gabryel Sysak, zast. przew. Mi
chał Kusionowicz, sekretarka Zofia Niewiadomska, zast. 
sekr. Leokadya Miziewiczowa, skarbnik Wiktor Sedlaczek, 
zastępca skarbnika Dr. Jaworski.

49. Koło Pań w Śniatynie,
założone dnia 10 czerwca 1893 roku.

(Obejmuje powiaty sądowe: Śniatyn, Zabłotów, Tłuste, 
Zaleszczyki, Borszczów, Mielnica.)

Przewodnicząca Ewelina Krzysztofowicz, zast. przew. 
Leontyna Schulcówna, sekretarz , zast. sekr. 
Marya Tylawska, skarbniczka Ludmiła Dąbrowicka.

50. Koło w Myszynie, 
założone dnia 26-go marca 1893 roku.

(Obejmuje powiat sądowy: Peczeniżyn.)
Przewodniczący Józef Muck, zast. przew. Hipolit Ma- 

tukiewicz, sekretarz Adam Madejski, zast. sekr. Wojciech 
Kowalski, skarbnik Karol Grabowski, zast. skarb. Ferdynand 
Hellstein.
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Koła na Śląsku.

51. Koło męskie w Cieszynie, 
założone w maju w 1892 roku.

Przewodniczący  sekretarz Hilary Fila- 
siewicz, skarbnik Sikora.

52. Koło w Karwinie, 
założone dnia 6 maja 1894 roku.

Przewodniczący Maurycy Janik, zast. przew. Kanin 
i Gałuszka, sekretarz Jędrzej Słowik, zast. sekr. Smółka 
i Masny, skarbnik Wojciech Dziewoński, zast. skarb. Fran
ciszek Tesarczyk i Gociek.

Koła na Bukowinie.
53. Bukowińskie Koło Pań w Czerniowcach. 

założone 15 maja 1892 roku.

Przewodnicząca ............  zast. przew. Józefowa
Wisłocka i Karolowa Witkowska, sekretarz Klemens Koła
kowski, skarbniczki: Arturowa Wellesowa i Kazimierzowa 
Węgle wska.

54. Koło w Suczawie, 
założone dnia 5 marca 1893 roku.

Przewodniczący Ks. Józef Cewe, zast. przew. Aleksan
der Koczyński, sekretarz Karol Kuczyński, zast. sekr. Leo
pold Biszof, skarbnik Edward Sworakowski, zast, skarb. Ję
drzej Aliśkiewicz

55. Koło w Serecie, 
założone dnia 8 lipca 1894 roku.

Przewodniczący Dr. Antoni Zając, zast. przew. Hugo 
Podhajski, sekretarz Józef Kwiatkowski, zast. sekr. Ks. Adolf 
Bazal, skarbnik Filip Zettel, zast. skarb. Jonas Natan.



CZŁONKOWIE TOWARZYSTWA.

Członek honorowy:

1. Jerzmanowski Erazm.

Członkowie założyciele:')

1. Dr. Asnyk Adam.
2. Beringer Wandalin.
3. Brzezowski Franciszek
4. Dolański Ludwik.
5. j- Gross Piotr.
6. Dr. Hasewicz.
7. Jerzmanowski Erazm.
8. Kapellner Julian.
9. Klemensiewicz Edm.

10. Kolbe Wacław.
11. Dr. Kwaśnicki August.
12. Dr. Łazarski Józef.
13. Michałowski Ludwik.
14. Ks. kan. Midowicz Teof.
15. Hr. Milewski Korwin 

Ignacy.
16. Odrzywolski Kazimierz.
17. Odrzywolska Zofia.
18. Pasierbski Hip., Litwin, 

emigrant, oficer 1. pułku 
ułanów z r. 1831.

19. Dr. Paszkowski Stanisł.
20. Pawlikowski Mieczysław.
21. Pawlikowska Helena.
22. Pawlikowski Stanisław.

23. Pawłowski Ign. z No- 
wego-Yorku.

24. Pieniążek Ignacy.
25. Pierwszy kongres peda

gogów we Lwowie.
26. Rada powiatowa w Jaśle.
27. Rayski Albin.
28. Skirliński Jan.
29. Spółka wygryw. w Kra

kowie.
30. Szczepanowska Helena.
31. Szczepanowski Stanisł.
32. Hr. Starzeński Edmund.
33. Tarnawska Franciszka.
34. Towarzystwo kasynowe 

w Muszynie.
35. Tow. zal. w Gorlicach.
36. Towarzystwo Zjednoczo

nych Polaków w N. Yorku.
37. Wolska Marya.
38. Wolski Wacław.
39. f Woyneko-Tomkiewicz 

Stanisław.
40. Dr. Zbyszewski Wiktor.
41. Zdanowicz Ludwik.

J) Odmiennym drukiem złożono nazwiska tych członków założy
cieli i dożywotnich, którzy przystąpili do Towarzystwa w ciągu ubiegłego roku.
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Członkowie dożywotni:

1. Dr. Bandrowski Ernest.
2. Bohdanowiczowa Rozal.
3. Dr. Boroński Lesław.
4. Borońska Aleksandra.
5. Hr. Branicka.
6. Bułhan Zofia.
7. Dr. Doboszyński Adam.
8. Gmina miasta Tarnowa.
9. Gustawski Stanisław.

10. Dr. Horowitz Leon.
11. Jawornicki Józef.
12. Jawornicka Anna.
13. Hr. Kalinowski Jabło

nowski Marcin.
14. Dr. Kański Mikołaj.
15. Dr. Koy Michał.
16. Ks. Kufel Józef.
17. Dr. Lisowski Władysław.
18. Łokietek Józef.
19. Łukasiewicz Stanisław
20. Mareszowa Karolina.
21. Dr. Obaliński Alfred.
22 Passakas Kajetan.

23. Rada pow. w Nowym 
Targu.

24. Rotter Jan.
25. Rey Mieczysław'.
26. Sieczka Józef.
27. * * * Henryk.
28. Dr. Sokołowski August.
29. Strusiowa Marya.
30. Stowarzysz, pożyczkowe 

„Praca i Oszczędność11 
w Jordanowie.

31. Dr. Sysak Gabryel.
32. Ks. Feliks Tarczyński.
33. Towarzystwo Czytelni 

w Zagórzu.
34. Towarzystwo zaliczkowe 

w Dąbrowie.
35. Udziela Seweryn.
36. Wichert Anna.
37. Wisłocki Józef.
38. Hr. Wolański Witold.
39. Hr. Zamoyski Władysł.

Członkowie zwyczajni ■

Zarząd główny wystawił dla zwykłych członków 8145 
kart legitymacyjnych, więcej o 687 niż po koniec roku 
ubiegłego.

3
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A) Zestawienie Kasy w Zarządzie
od 1 Stycznia do

głównym Towarzystwa Szkoły ludowej
31 Grudnia 1895 roku. ROZCHOD.

Wyszczególnienie dochodów 
w Zarządzie głównym

Wyszczególnienie wydatków 
w Zarządzie głównym

WYDATKI

Kasa w Zarządzie głównym: 
za przeniesioną pozostałość z 1894 r. 
Fundusz zakładowy:
za złożone datki przez członków zało

życieli. ......... 
Lokacya funduszu zakładowego:
za sprzedane koron 14.000. 4°/0 Oblig.

Pożyczki krajowej .....................
Fundusz Szkoły polskiej w Riały: 
za składki złożone z Zarządzie głównym 
Fundusz bieżący:
za nadesłane przez Koła m. Kasie Za

rządu głównego na rachunek Szkoły 
polskiej w Biały . . .

przekazane na inne cele . 
za 
za

za
za

za

za

4.553' — 
3.629'76 

wniesione wkładki r. członków . . 
wniesione składki, drobne datki i 
dary  
wniesione ubiegłe °/0 od lokacyj F.Z. 
zwrócone przez p; Łokietka oraz 
za broszurki .......
upłacone na pożyczkę przez Koło m. 
we Lwowie C. S................................
podniesioną pożyczkę u Filii Banku 
krajowego

Kraków, dnia Sl-go Grudnia 1895 roku.

Dr. August Sokołowski
przewodniczący.

20
14

Eliza ParęAska 
zastępczyni przewodniczącego.

Lokacya funduszu zakładowego:
za kupione koron 14.000. 4°/0 Listów 

zast. Banku krajowego
za ulokowane na 41/2% w Krakowskiej 

Powiat. Kasie Oszczędności . . .
Fundusz Szkoły polskiej w Biały:
za kupno gruntu oraz koszt podróży . 
za wypłatę należytości skarbowej . . 
Fundusz bieżący:
za przesłane Kołu Pań w Stryju na 

szkołę  
za przekazane pr. Koło Pań w Prze

myślu na F. Z  
wypłacony kupon ubiegły przy ku
pnie L. ’ Z  
udzieloną zapomogę na bud. szkoły 
gm. Stanisławowek  
wydane na budowę szkoły w Ulicku 
Seredkiewicz  
wydane na budowę szkoły w Dołhy 
Wojniłowskiej  
wyd. na bud. szkoły w Hołoskowie 
wyd. na przybory i potrzeby szkol, 
wyd. na nagrody i zapomogi dzia
twie szkolnej . .........................
wyd. na pismo Lud Polski i broszury 
wyd; na czytelnie ludów, na Szląsku 
wyd. na koszta administracyi . . . 
wyd. na koszta prawne  
upłaconą ratę pożyczki Filii Banku 
krajowego

Kasa w Zarządzie głównym: 
za pozostałość kasową na rok 1896

RazemPojedynczo

6.874 —

4.472 56

6.506 _
348 63

150 —

100 —

116 66

100 —

681 37

2.635 34
2.551 47

121 29

110 —
1.794 30

151 59
750 56

18 92

140 —

11.346

6.854

9.421

2.598
' 30.221

A. Górnisiewlcz

56

63

50

58
27

• buchalter.
' NADZORCZA:

Er. Trzaskowski Dr. A. DoboszyAski Prz. Kotarski 
sekretarz. Członkowie.
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B) Zestawienie rachunków Kół miejscowych Tow. Szkoły ludowej.

Kraków, dnia 31-go Grudnia 1895 roku.

DOCHÓD °d 1'g0 St>czllia do 31-go Grudnia R. P. 1895. ROZCHÓD

Wyszczególnienie dochodów 
w Kotach miejscowych

WPŁYWY 5

r

<-

Wyszczególnienie wydatków 
w Kotach miejscowych

WYDATKI
Pojedynczo Razem Pojedynczo Razem

Fundusz bieżący:
Dochody zaległe w Kołach m. z 1894 r. 
Wkładki roczne członków:

złożone w 1895 roku.....................
Składki, dary i drobne datki:

wpłynęło w ciągu roku .... 
Zabawy towarzyskie:

wpłynęło z przedstawień i odczytów 
Zastrzeżone dary:

na szkołę polską] w Biały 862 95
na inne cele szkolne . . 1.648'44 

Przedsiębiorstwa:
za wpływy z automatów, papieru 
listowego.........................................
za zwrot pożyczek udzielonych . . 
za otrzymany zasiłek z Zarządu gł. 

Procenta narosłe od lokacyj funduszów 
Wydawnictwa pism i broszur:

za sprzedane pisemka ludowe . .

5.140

678

2.511

513
172
150

80

52

39

84
18

8.137

3.667

9.166
126

11

60

37

73
87

30

Fundusz bieżący:
Koła m. odesłały Zarządowi głównemu 

zastrzeżone na wskazane cele . . 
na rachunek pozostałości z 1894 r.

5.104
3.247

20
65 8 351

1.076

943

183

59

683

1.102

741

85

87

30

98

42

75

34

Zastrzeżone datki przez ofiarodawców: 
na cele miejscowe Kół ....

Nagrody i stypendya:
dla nauczycieli i dzieci szkolnych .

Przybory i potrzeby szkolne: 
na książki, przyrządy i odzież .

Wydawnictwa pism i broszurek: 
na zakupno różnych wydawnictw .

Czytetelnie ludowe:
na kupno, oprawę książek i lokale.

Koszta administracyi:
na obsługę, kursorów, portorya

Wydatki nadzwyczajne:
na urządzenie odczytów i zabaw .

Pozostałość w Kołach m. z d. 31 Gru
dnia 1895 r.: za nieodesłane i zale- 

______gające dochody . . . . . . .

13.142 51

—
21.109 87

— 7.967
21.109

36
87

Dr. August Sokołowski
przewodniczący.

Eliza Parefiska 
zastępczyni przewodniczącego.

A. Górnisiewicz 
buchalter.

NADZORCZA:
Br. Trzaskowski Dr. A. Doboszyński Prz. Kotarslci 

sekretarz. członkowie.
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